UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI

KRÁLOVÉ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KATEDRA FARMACEUTICKÉ TECHNOLOGIE

STUDIJNÍ OBOR: FARMACIE

Hydrofobně laminované nanomembrány
Hydrophobically laminated nanomembranes

Veronika Vlková

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Hradec Králové, květen 2013

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v

práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové dne......................................

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. RNDr. Pavlu Doležalovi, CSc. za veškerý čas,

který mi věnoval při vypracování diplomové práce, za jeho pomoc, ochotu a rady. Také

děkuji Mgr. Pavlu Berkovi a Mgr. Petru Vrbatovi za získání dat z HPLC a pomoc

poskytovanou během měření.

1

OBSAH
ABSTRAKT ....................................................................................................................... 2

ABSTRACT ....................................................................................................................... 3

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 4

2 ZADÁNÍ PRÁCE.......................................................................................................... 5

2.1 V teoretické části ............................................................................................................................ 5

2.2 V experimentální části.................................................................................................................... 5

2.3 Dílčí úkoly experimentu ................................................................................................................. 5

3 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 6

3.1 Biofarmaceutický klasifikační systém .......................................................................................... 6

3.2 Naproxen ...................................................................................................................................... 12

3.3 Využití nanotechnologií v aplikaci léčiv ..................................................................................... 13

3.3.1 Obecné využití nanotechnologií .................................................................................................. 13

3.3.2 Nanotechnologie v medicíně ....................................................................................................... 14

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ..................................................................................... 17

4.1 Použité látky.................................................................................................................................. 17

4.2 Přístroje ......................................................................................................................................... 18

4.3 Pracovní postupy a metody ......................................................................................................... 18

4.3.1 Příprava mobilní fáze pro HPLC ................................................................................................. 18

4.3.2 Chromatografické podmínky ....................................................................................................... 19

4.3.3 Příprava žaludeční šťávy umělé R (pH 1,5) ................................................................................. 19

4.3.4 Příprava střevní šťávy umělé, TRIS pufr (pH 7,7) ....................................................................... 19

4.3.5 Příprava prostředí o pH 4,2 .......................................................................................................... 20

4.3.6 Příprava kalibrační řady v prostředí o pH 1,5 .............................................................................. 20

4.3.7 Příprava kalibrační řady v prostředí o pH7,7 ............................................................................... 21

4.3.8 Příprava kalibrační řady v prostředí o pH 4,2 .............................................................................. 21

4.4 Příprava a stříhání nanovlákených membrán ........................................................................... 22

4.4.1 Eluce nanovlákených membrán s naproxenem ............................................................................ 22

4.4.2 Eluce nanovlákených membrán s naproxenem po jejich hydrofobní laminaci ............................ 23

4.4.3 Zpracování experimentálních dat ................................................................................................. 24

4.4.4 Sestrojení doprovodné dokumentace ........................................................................................... 25

5 DOKUMENTACE ...................................................................................................... 26

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ......................................................................................... 50

7 ZÁVĚRY ..................................................................................................................... 50

8 LITERATURA ........................................................................................................... 57

2

ABSTRAKT

V diplomové práci je nejprve popsána teorie biofarmaceutického klasifikačního systému,

dále je podán detailní souhrn informací o naproxenu jako léčiva liberačně hodnoceného

v navazujícím experimentu a je podána stručná informace o nanovlákenných

membránách obecně i jejich využití jako nosičů léčiv. Experimentální část se věnuje in

vitro uvolňování naproxenu z nanovlákenných membrán vytvořených elektrospiningem

s ohledem možnosti na využití jejich laminace.

U nelaminovaných nanovlákenných membrán s rozdílnou koncentrací naproxenu (5 %,

15 % a 30 %) dochází do 10 minut k uvolnění přibližně 90 % léčiva.

Celkově uvolnitelné množství naproxenu činilo vždy asi 65 % celkového obsahu léčiva

v membráně.

U nanovlákenných membrán laminovaných pomocí oleoesteru jsou časové profily

liberace naproxenu vždy mnohem pozvolnější.

Toto zpomalení liberace má na celkově uvolnitelné množství léčiva v aplikačně

zajímavém intervalu 1 hodiny pozitivní vliv.
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ABSTRACT

The diploma thesis first describes the theory biopharmaceutical classification system, it

gives a detailed summary of naproxen as the drug used at further in vitro experiments for

drug delivery and a brief information about nanofiber membranes in general and their use

as drug carriers is also given.

Experimental section is focused to in vitro release of naproxen from electrospinning

nanofiber membranes with regard to the possibility of the use of lamination.

At non-laminated nanofiber membranes with three different concentrations of naproxen

(5%, 15% and 30% by weight) the rates of drug release of 90 % amount were very fast,

always up to 10 minutes.

Total releaseable amount of naproxen was always about 65% of the total drug load in the

membrane.

The nanofiber membranes laminated with oleoester show always much prolonged time

profiles of naproxen released. This deceleration of delivery rates did not excert any

negative influence on the total amounts of drug within an therapeutically interesting

period of 1 hour.
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1 ÚVOD

V současné době, kdy se hledají nové aplikační formy léčiv zajišťující podání

léčivé látky dostatečně rychle, v dostatečné dávce a s co nejmenšími nežádoucími účinky,

nabízí neprozkoumaný potenciál využití nanovlákenných membrán. V souvislosti

s rozvojem technologie nanovláken, která jsou charakteristická svými jedinečnými

vlastnostmi, se začalo uvažovat o jejich možném přínosu ve farmacii, konkrétněji také

v oblasti lékových forem.

V této diplomové práci je v první, teoretické části, popsána teorie

biofarmaceutického klasifikačního systému, detailní popis v pokusech testovaného léčiva

naproxenu a využití nanovlákenných membrán jako nosičů léčiv. Druhá, experimentální

část, se věnuje nanovláknené aplikaci naproxenu a postupům vytvoření vhodné podoby

membrány jako nosiče léčiv.

Hlavním cílem práce je ověření vlivu násobné laminace hydrofobním excipientem

na vybraný parametr liberace naproxenu in vitro. Realizace této práce probíhala současně

s prací slečny Martiny Urbanové zaměřené analogickým směrem.
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2 ZADÁNÍ PRÁCE

2.1 V teoretické části

1. Popsat strukturu a funkci biofarmaceutického klasifikačního systému

2. V souvislosti s navazujícím experimentem charakterizovat účinnou látku naproxen

3. Podat kontextový přehled o využití nanovlákenných membrám pro farmaceutické

účely, konkrétně jejich přínos u léčiv se sníženou rozpustností

2.2 V experimentální části

1. Proměřit průběhy uvolňování naproxenu z polykaprolaktonové nanomembrány

s rozdílným obsahem naproxenu jako účinné látky (API)

2. Připravit hydrofobně laminované vzorky nanomembrán s naproxenem

3. Proměřit in vitro hodnoty vybraných parametrů liberace naproxenu z laminovaných

nanomembrán

2.3 Dílčí úkoly experimentu

1. Příprava kalibračních vzorků a vzorků naproxenu ve vodné fázi při 3 různých pH

2. Příprava laminovaných nanomembrán

3. Zvládnutí metodiky zpracování liberačních dat po HPLC stanovení API

4. Realizace liberačních pokusů na 24 liberačních komůrkách

5. Kompletní výpočty parametrů liberace

6. Souhrnné vyhodnocení pokusů s formulací předběžných závěrů

Předpokládá se vypracování experimentální části v přímé spolupráci s paralelně

probíhající diplomovou prací Martiny Urbanové a následnou samostatnou prezentací

pouze vlastních podkladů a výsledků.

Provedení převážné části HPLC stanovení bylo svěřeno Mgr. Petru Vrbatovi a

Mgr. Pavlu Berkovi. Probíhalo v příslušné laboratoři katedry farmaceutické technologie.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Biofarmaceutický klasifikační systém

Perorální způsob podávání léčiv je v dnešní době nejužívanější metodou pro vstup

léčiva do organismu. Jedná se o metodu nenáročnou a celkově výhodnou, jak pro


[…]


jednotlivých sloupců (směrodatné odchylky, SD) naznačují, že u nelaminovaných

nanomembrán nejsou rozdíly v parametru Q60 statisticky významné, že se tudíž naměřené

hodnoty vlastně neliší.

Pokud se ovšem podíváme na modré sloupce, tedy na výsledky z membrán laminovaných

do čtyřvrstevných komplexů, vidíme jinou situaci. V prvním případě, tedy u membrány

s 5% koncentrací naproxenu, je množství uvolněné látky jednoznačně (případně také

statisticky prokazatelně) nižší, v druhém případě, tedy u 15% koncentrace léčiva je

znatelný nárůst a i u poslední membrány s 30% obsahem léčiva je viditelné jednoznačné
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zvýšení oproti nelaminované formě. Podobný efekt můžeme jako trend sledovat i na

posledním modelovém rezervoáru, tedy u osmivrstevných soustav znázorněných

červenými sloupci. U nejnižší koncentrace je množství uvolněné látky totožné

s nelaminovanou formou, ovšem u dalších dvou je opět viditelné zlepšení.

Graf 2 Množství naproxenu uvolněného během 60 minutové eluce v prostředí o pH 7,4
a teplotě 37 °C. vyjádřený v mikrometrech

Lépe je tato situace viditelná na Grafu 2, na kterém jsou rozdíly v množství uvolněné

účinné látky markantní. Ukazuje se, že pomocí laminace dojde k nárůstu množství látky,

která je schopna se uvolnit do prostředí. Nejlepší výsledky vykazuje soustava o čtyřech

vrstvách, u této laminované formy došlo k uvolnění největšího množství naproxenu.

Nelze ovšem zapomenout, že tyto výsledky udávají hodnoty v 60. minutě. Na

následujících grafech bude patrné, že u laminovaných soustav dochází k uvolnění většího

množství účinné látky a navíc ke zpomalení tohoto děje.

Nabízí se otázka, zda menší množství uvolněné látky u osmivrstevných soustav nesouvisí

se vznikem mezilamelárního rezervoáru. Pokud by pokus probíhal v delším časovém
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horizontu, zda by došlo k dalšímu nárůstu eluce účinné látky. Tuto otázku ovšem nejsme

schopni zodpovědět.

Následující série grafů znázorňuje podrobný průběh uvolňování účinné látky v závislosti

na čase.

Graf 3 Průběh uvolňování naproxenu u membrán s 5% koncentrací této látky

Ze závislostí na Grafu 3 lze odhadnout, že u nelaminovaných nanomembrán s 5 % léčiva

je do 10 minut uvolněno více než 90 % celkově uvolnitelného podílu naproxenu, zhruba

polovinu uvolnitelného podílu je naměřena pro rezervoáry složené z 8 lamel, zatímco u

4lamelových rezervoárů činí tento podíl po 10 minutách méně než 50 %.

Z výsledků pro nelaminované nanomembrány s 15 % léčiva (Graf 4) je situace podobná.

Do 10 minut liberuje více než 90 % celkově uvolnitelného podílu naproxenu. Zhruba

třetina uvolnitelného podílu byla naměřena pro rezervoáry složené ze 4 lamel, zatímco

u rezervoárů z 8 vrstev činí tento podíl po 10 minutách méně než 25 %.
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Graf 4 Průběh uvolňování naproxenu u membrán s 15% koncentrací této látky

Graf 5 Průběh uvolňování naproxenu u membrán s 30% koncentrací této látky
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Analogická kvalitativní situace se ukázala také na Grafu 5 pro nanomembrány

s obsahem 30 % naproxenu. I v tomto případě je u nelaminované membrány do 10 minut

uvolněno prakticky všechno množství léčiva, kdežto z nanovlákenného rezervoáru

laminovaného oleoesterem ve 4 vrstvách se do 10 minut uvolnilo necelých 60 %

naproxenu a u 8-vrstvých rezevoárů to bylo kolem 40 %.

Zatímco nelaminované membrány umožňují veškerou liberaci léčiva již během prvních

10 minut, u laminovaných soustav je průběh viditelně zpomalen.

Nejzajímavější výsledky vykazuje v daném případě čtyřvrstevná soustava, u které

liberace účinné látky probíhá postupně a navíc je celkové uvolněné množství daleko vyšší

než bez laminace. U soustavy složené z osmi vrstev je patrný jednoznačně nejpomalejší

průběh liberace, konečné množství účinné látky eluované do prostředí je ale nižší. Je

nutné znovu podotknout, že tento jev může souviset se vznikem rezervoáru mezi

lamelami a při delší eluci se hodnoty uvolněného množství léčiva mohou vyrovnat.
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7 ZÁVĚRY

1. U nelaminovaných nanovlákenných membrán s rozdílnou koncentrací naproxenu na

úrovni 5%, 15 % a 30 % dochází k velmi rychlému uvolnění léčiva. Přibližně do 10

minut dochází v pufru o pH 7,4 k liberaci asi 90 % uvolnitelného podílu.

2. U nelaminovaných nanovlákenných membrán činilo celkově uvolnitelné množství

naproxenu při pH 7,4 vždy přibližně 65 % celkového obsahu léčiva.

3. U nanovlákenných membrán laminovaných pomocí oleoesteru jsou časové profily

liberace naproxenu vždy mnohem pozvolnější. Při všech třech koncentracích naproxenu

v nanomembráně, tedy při 5, 15 i 30 procentním obsahu léčiva je zpomalený profil

uvolňování z laminovaných soustav jasně znatelný. Průběh křivek potvrzuje předpoklad,

že laminace oleoesterem umožní řídit průběh liberace naproxenu.

4. Toto zpomalení liberace nemá na celkově uvolnitelné množství léčiva v delším

časovém úseku záporný vliv. Naopak se ukazuje, že laminované rezervoáry jsou schopny

po 1 hodině vesměs poskytnout více léčiva, než samotné, nijak neošetřené nanovlákenné

rezervoáry.
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