UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Veronika Vlková**

Vedoucí / školitel práce: doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Rok zadání: 2011.

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Hydrofobně laminované nanomembrány.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zpracováním teoretické části splnila diplomantka zadané pojetí i rozsah. Ke zvýraznění významu biofarmaceutického klasifikačního systému vhodně přidala také stručný přehled informací o aktivní látce v testovaných membránách.

Experimentální části se diplomantka zhostila s maximální pečlivostí, která byla podmínkou získání správných výsledků. Vlastní invenci využila při kritickém posuzování a úpravě podmínek liberačních pokusů i při závěrečném vyhodnocování dat, kdy neměla oporu v žádné z předchozích diplomových prací. Pozitivně však při tom využila kooperace s jinou paralelně probíhající prací.

Výsledky pokusů jsou zajímavé a přínosné, již na ně navázaly další pokusy následně na katedře provedené. Vyvozené závěry jsou srozumitelné, plně odpovídají kvantitě získaných dat.

Textové zpracování diplomové práce má solidní úroveň a zejména v komplikované dokumentační části dokládá i zvládnutí příslušného software a splňuje obvyklé požadavky i po stránce technického vyhotovení

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2013

.....

podpis